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ها  اند.  پيشرفت مان را احاطه کرده زندگی ای و ارتباطی های نوظهور رسانه بریم که تکنولوژی در روزگاری به سر می

های تازه در  ساز شيوه اند و زمينه و تحولات روزافزون این عرصه، به سرعت عنصر مکان را از موضوعيت انداخته

گيری اقتصادهای جدید منجر  اند. همچنين به انقلاب اجتماعی و شکل ارتباطات و توزیع و انتشار اطلاعات شده

ای و ارتباطی در امان نمانده است؛  های رسانه کلی، ابعاد مختلف زندگی بشر از تاثيرات تکنولوژی طور اند. به شده

او را نيز تحت تاثير قرار   ها و سبک زندگی اند بلکه کنش های دانستن انسان تغيير ایجاد کرده نه تنها در شيوه

 شود. تر می کی و دیجيتالی وابستههای تکني مان روز به روز به شيوه ای که زندگی گونه اند؛ به داده

های مختلف به مسئله  ها و مصادیق گوناگون تکنولوژی، نزد اندیشمندان حوزه آميختگی روزافزون انسان با ساحت

ها، مواجهه فلسفی فيلسوفان با این مسئله است؛ زیرا  ترین بحث ترین و عميق مهمی تبدیل شده است. یکی از جدی

نسان با عالم است. بنابراین، وقتی با نگاه فلسفی به تکنولوژی و مصادیق آن نگریسته دغدغه فيلسوف درک نسبت ا

شود. در این  مشغولی اصلی فيلسوف تبدیل می شود، چگونگی نسبت و تعامل انسان با عالم تکنولوژیک، به دل می

بحث درباره چيستی های مختلف فکری شکل گرفته و متفکران با رویکردها و زوایای گوناگون به  راستا، سنت

ترین دیدگاه ناظر بر خنثی بودن تکنولوژی و نگاه ابزاری به آن  اند. رایج تکنولوژی و رابطه آن با جامعه پرداخته

دانند که به آسانی برای استفاده یا عدم استفاده  ساخته یا ابزار می معنا که تکنولوژی را صرفا نوعی دست است؛ بدین

انگاری  بتوانند به اهداف و نتایج مورد نظر خود دست پيدا کنند. طيفی دیگر، با خنثیها  در دسترس است تا انسان

توان به  اند؛ از جمله آنها می تکنولوژی مخالفت نموده و آن را حاوی فرهنگ و اقتضائات خاص ارزیابی کرده

دانند که کل  بينی می جهان بلکه یک  پدیدارشناسانی همچون هایدگر اشاره کرد که تکنولوژی را صرفِ ابزار ندانسته

ای  وسيله -های الول که تکنولوژی را یک عقلانيت هدف  یا نگرش (2711هایدگر، ) گيرد تمدن غرب را در برمی

کننده است. فينبرگ با نگرشی دیگر، معتقد است که از دید او، تکنولوژی نيرویی خودمختار و تضعيفکند.  تعبير می

را بدان  1«ی اجتماعی ماشبکه»باید به ستونی انتقال داد که بتوان برچسب  2«ر/غيرهخودمختا»تکنولوژی را از ستون 

شوند، منفک از که معنا و ارزش در آن ساخته میکه جاییگرایان مبنی بر اینبيان دیگر، ایدة ذات  چسباند. به

عنا و ارزش نيز در بستر کند، جای خود را به این عقيده داده است که مموقعيتی است که تکنولوژی اشغال می

 (.Hickman,2006:73) شوندمیتکنيکی برساخته -گيری علمیتصميم

آنها  اند.  برخی دیگر از پدیدارشناسان مانند دریفوس به بحث از مسائل انضمامی در حوزه علم و تکنولوژی پرداخته

پيامدهای توسعه تکنولوژیک نگران  اند و گرایانه در مواجهه با تکنولوژی تمرکز کرده های انسان بيشتر بر نگرش
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گرایان نيز نگاه ابزاری به تکنولوژی را نفی نموده و معتقدند تکنولوژی دفعتا  برساخت (1002دریفوس،هستند )

تکنولوژی صرفا ابزارهایی   شود بلکه حاصل توسعه و طراحی پيچيده در بطن اجتماع است. از دید آنها، پدیدار نمی

کنند و سناریوهای مهمی را به  های ما را محدود می ستفاده ما باشند؛ بلکه این ابزارها امکانمنفعل نيست که منتظر ا

های دیگری نيز وجود دارد که در خصوص  ها، رویکردها و نگرش (. علاوه براین2772لاتور، آورند ) اجرا درمی

اند. فارغ از  پردازی کرده نظریه محيطی آن  نسبت تکنولوژی با هستی، انسان و یا مسائل هنجاری، اخلاقی و زیست

های این حوزه، توجه به این نکته حائز اهميت است که فيلسوفان تکنولوژی در غرب  بندی ها و شاخه بندی دسته

های  اند و همچنان در تکاپو هستند تا درباره ساحت برای شناخت تمدن و سبک زندگی تکنولوژیک تلاش کرده

روی این نوع تمدن را  های پيش ها و چالش ندگی بشر بازاندیشی کنند و فرصتمختلف تکنولوژی و تاثير آن بر ز

های مختلف  رسد که ما در مواجهه با توسعه تکنولوژی و مصادیق آن در حوزه نظر می بررسی و نقادی کنند. ولی به

سبت به آن داشته باشيم؛ ایم بدون اینکه رویکردی انتقادی ن ای، ارتباطی و.. شيفتگی بسياری از خود نشان داده رسانه

اندیشيم که نظام تکنيکی و  ای که توجه چندانی به سبک زندگی و مبانی تمدنی خود نداریم. گویا چنين می گونه به

گيرد و آن چيزی نيست جز همان که در غرب و کشورهای توسعه یافته رخ داده  عملی فقط به یک شيوه شکل می

جه به اقتضای فضای بومی و فکری خود تاثيرات و پيامدهای تکنولوژی و رسد ضرورت دارد با تو نظر می است. به

 انضمامی فهم و نقد کنيم.  -و اطلاعاتی به شيوه نظری ، ارتباطیای های مختلف رسانه مصادیق آن را در حوزه

نوع تردید این  ای و اطلاعات نيست؛ زیرا بی تکنولوژی رسانهمصادیق از  یمند انتقادی نافی بهره مطالعات

ها را  انسانکمک نموده است. ضمن اینکه زندگی انسان های مختلف  ها به حل مسائل فراوانی در حوزه تکنولوژی

هایی که جامعه معاصر بدون آنها قادر به ادامه حيات به  ده اجتماعی قادر ساخته است؛ نظامهای پيچي به ساختن نظام

ای  يدگی نسبتا فراگير زندگی انسان معاصر با تکنولوژی رسانهتن شکل کنونی خود نخواهد بود. به بيان دیگر، درهم

 و اطلاعاتی شيوه بودنِ متفاوت و نظم اجتماعی نوینی را برای بشر امروز رقم زده و گریزی از آن نيست.  

های  باطی، با پدیدهای و ارت های رسانه در حوزه کارآفرینی و کسب و کار نيز متاثر از این تحولات تکنولوژی

این الگوهای  اند. وان الگوی جدید تجاری پدیدار شدهعن هاست که به ز جمله آنها استارتاپایم؛ ا ظهور مواجهنو

شته و هاست که بر کارآفرینی و کاربردی کردن دانش تاکيد دا جدید تجاری برخاسته از ایده نسل سوم دانشگاه

با محور نسل اول  های آموزش دانشگاه ر حالی است کهاین د بنيان و ایجاد اشتغال را دارند. های اقتصاد دانش دغدغه

، ایده حل با تلفيق آموزش و پژوهش نيز ها  و نسل دوم دانشگاهبودند  در جستجوی حقيقت بيشتر ای روش مدرسه

های اقتصاد دانش بنيان و ایجاد  ها بيشتر دغدغه ملت را مدنظر داشتند. اما نسل سوم دانشگاه -مشکلات دولت

و  اميرکبيرشریف، صنعتی های  ها مانند دانشگاه در کشور ما نيز به این ایده در برخی از دانشگاهدارند. اشتغال را 

 های علم و فناوری ماحصل آن است. ها و پارک اندازی استارتاپ و راهشده  بيشتری توجه تهران



برخی از محققان، اقتصاد جدید به واسطه رسانه هاي اجتماعی و پلتفرم هاي فناورانه را مورد کنکاش و نقد قرار 

داده اند. از جمله آنها، سرنیچک است که در اثرش با عنوان » سرمایه داري پلتفرمی« به نقد شیوه هاي تولید جدید 

سرمایه داري و نظام جهانی شبکه می پردازد و در اسطوره هاي اقتصاد امروز یعنی؛ اقتصاد پلتفرمی، شرکت هاي 

استارتاپی و... تشکیک ایجاد می کند و نشان می دهد که چگونه سرمایه داري با طرح اقتصاد دیجیتال، استثمار را 

گسترش داده است. همچنین، در اسطوره هاي اقتصاد امروزي، رویکرد »ارزش دارایی کینزي« را نقد کرده و آن را 

خلاف روند واقعی تولید تلقی می کند؛ رویکردي که دارایی ها را به سوي ارزش نام هاي تجاري )برندها( می برد 

و توهمی از ارزش براي سرمایه گذاران می سازد. بنابرنظر مترجم این اثر، این رویکرد در اقتصاد جدید کشور ما نیز 

بروز پیدا کرده است؛ چنانچه سرمایه گذاران زیادي به سراغ استارتاپ هاي فناورانه و پلتفرم هاي اجتماعی خدمات 

رفته اند و ضمن پذیرش سرمایه گذاري خطرپذیر، نام هاي تجاري این پلتفرم ها را واجد ارزش هاي نجومی تلقی 

کرده اند. به گونه اي که روند تولید کالا و خدمات بسیاري از پلتفرم هاي داخلی مانند نمونه هاي خارجی زیان ده 

 . محسوب می شوند اما توهمی از ارزش بالاي نام تجاري آنان ایجاد شده است )سلیمانی ساسانی، 5 :2977(

به غیر از این پیامدها، به نظر می رسد استارتاپ ها به عنوان الگوهاي نوین تجاري در ظهور مرجعیت هاي جدید 

نیز نقش داشته و زیست جهان متفاوتی را براي بشر امروز دربرداشته است؛ بدین صورت که براساس فضاي روابط 

و ارتباطی خاص خود، سوژه هاي خاصی را می سازد، نظام ارزشی و فرهنگ خاصی را نهادینه و ترویج می کند. 

بدین ترتیب، تاثیراتی که فضاي استارتاپی به عنوان فضاي نوین تکنولوژیک بر زیست جهان فعالان آن گذاشته 

است، مسئله این پژوهش را شکل می دهد. مقصود از زیست جهان، سبک زندگی، الگوهاي ارزشی و نگرشی، 

کنش ها و نحوه ارتباطات و تعاملات آنها در جامعه، تفسیرهاي آنها از مسائل جامعه در جریان کار و زندگی 

و سرگرمی هاست.   روزانه، برخورد و روابط میان فردي، نوع پوشش، تفریحات 

چنانچه اشاره شد رویکردهاي مختلفی نسبت به ماهیت و چیستی تکنولوژي وجود دارد، برمبناي اتخاذ رویکرد 

خاص، با تفسیرهاي متفاوتی از چیستی تکنولوژي و پیامدهاي اجتماعی و اخلاقی آن مواجه خواهیم بود؛ به ویژه 

هنگامی که خط مشی و دغدغه هاي عملی استفاده از تکنولوژي هاي رسانه اي و اطلاعاتی را در حوزه هاي خاص 

مانند تجارت و کسب و کار در نظر داریم.  

این پژوهش بر اساس نگاه پدیدارشناسی مبنی بر اینکه تکنولوژي خنثی نیست، به مطالعه موردي استارتاپ ها به 

عنوان یک تکنولوژي و زیست بوم رسانه اي می پردازد و با مشاهده مشارکتی و مصاحبه با فعالان آن در ایران، 

زیست جهان و ارزش ها و نگرش هاي آنان را بررسی و به تحلیل چگونگی بازتولید ارزش ها و نگرش ها می 

پردازد. روایتی که فعالان این حوزه از خود شرح می دهند و همچنین مطالعه محیط و فضاي روابط کاري آنان مورد 

توجه است.  


